

<<财产保险原理和实务>>

图书基本信息

书名：<<财产保险原理和实务>>

13位ISBN编号：9787564207434

10位ISBN编号：7564207434

出版时间：2010-8

出版时间：上海财大

作者：许谨良 编

页数：642

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<财产保险原理和实务>>

内容概要

鉴于2009年我国颁布了新的《保险法》、《侵权责任法》、《道路交通事故社会救助基金管理试行办法》等一系列重要法律、法规，本书主编依据这些法律、法规又对全书做了一次重要修订，并更新了部分数据。

本书特色之一是花了相当篇幅介绍美国的财产和责任保险。

在此次修订中，主编依据最新英文书籍对这部分内容做了更新和增补，诸如美国的营业收入保险、地震和洪水保险、机器损坏保险、环境责任保险等。

由于本书篇幅过于冗长，所以在本次修订中删除了一些案例、实务资料及陈旧的内容，但全书结构保持不变。

<<财产保险原理和实务>>

书籍目录

第四版前言 第二版前言 第一章 财产保险概述 第一节 财产保险的定义 第二节 英、美、日财产保险发展简况 第三节 我国财产保险发展简况 第四节 财产保险的分类 复习思考题 第二章 财产保险合同 第一节 财产保险合同的签订和凭证 第二节 财产保险合同的内容 第三节 物质财产保险的保险方式 复习思考题 第三章 财产保险合同的基本原则 第一节 补偿原则 第二节 最大诚信原则 第三节 保险利益原则 第四节 近因原则 第五节 代位求偿原则 第六节 重复保险的分摊原则 复习思考题 第四章 火灾保险 第一节 1943年的纽约标准火险单 第二节 同直接损失有关的附属保单和批单 第三节 同间接损失有关的附属保单和批单 第四节 火灾保险的费率 第五节 美国财产保险方式的变化趋势 复习思考题 第五章 美国的商业财产保险 第一节 商业财产保险 第二节 损失原因附属保单 第三节 其他商业财产附属保单 复习思考题 第六章 企业财产保险 第一节 保险标的范围 第二节 保险责任和除外责任 第三节 赔偿处理 第四节 被保险人义务和其他事项 第五节 保险费率 复习思考题 第七章 人保2005年版财产保险条款 第一节 财产基本险 第二节 财产综合险和一切险 第三节 附加险 复习思考题 第八章 家庭财产保险 第一节 普通家庭财产保险 第二节 家庭财产两全保险 第三节 家庭财产保险新型险种 第四节 平安保险公司家庭财产保险 第五节 美国的房主保险 复习思考题 第九章 涉外财产保险 第一节 财产保险 第二节 利润损失保险 第三节 美国的营业收入保险 复习思考题 第十章 其他财产保险 第一节 地震和洪水保险 第二节 数据处理保险 第三节 犯罪保险 第四节 忠诚保证保险 第五节 确实保证 第六节 信用保险 第七节 投资保险 复习思考题 第十一章 机动车辆保险 第一节 机动车辆保险发展简况 第二节 机动车交通事故责任强制保险 第三节 机动车商业保险基本险 第四节 机动车商业保险附加险 第五节 美国的汽车保险 复习思考题 第十二章 沿海、内河船舶保险 第一节 沿海、内河船舶保险条款 第二节 沿海、内河船舶保险的理赔 第三节 沿海、内河船舶保险费率 复习思考题 第十三章 航空保险 第一节 航空保险发展简况 第二节 飞机保险的险别 第三节 我国涉外飞机保险 第四节 航天保险 复习思考题 第十四章 国内货物运输保险 第一节 保险责任范围 第二节 保险期限 第三节 保险金额和费率 第四节 货物检验和赔偿处理 第五节 美国的内陆运输保险 复习思考题 第十五章 工程保险 第一节 工程保险概述 第二节 建筑工程一切险 第三节 安装工程一切险 第四节 机器损坏保险 第五节 美国的机器损坏保险 复习思考题 第十六章 农业保险 第一节 农业保险的分类 第二节 生长期农作物保险 第三节 收获期农作物保险 第四节 养殖业保险 复习思考题 第十七章 责任风险及其法律基础 第一节 责任风险和责任的种类 第二节 责任风险的法律基础 第三节 我国《民法通则》和人身损害赔偿司法解释关于侵权的民事责任的规定 复习思考题 第十八章 责任保险概述 第一节 责任保险发展简况 第二节 责任保险的特性 第三节 责任保险的分类 第四节 责任保险单分析 复习思考题 第十九章 公众责任保险 第一节 美国的普通责任保险 第二节 我国的公众责任保险 第三节 环境责任保险 第四节 美国的环境责任保险 复习思考题 第二十章 产品责任保险 第一节 产品责任和产品质量责任保险发展概况 第二节 产品责任法 第三节 产品责任保险单的主要内容 第四节 美国的产品责任保险 第五节 我国涉外产品责任保险 复习思考题 第二十一章 职业责任保险 第一节 职业责任 第二节 美国的职业责任保险 第三节 我国的职业责任保险 复习思考题 第二十二章 劳工赔偿保险和雇主责任保险 第一节 劳工赔偿法和雇主责任法的起源和发展 第二节 美国劳工赔偿法的内容 第三节 美国的劳工赔偿保险 第四节 我国的雇主责任保险 复习思考题 第二十三章 财产保险费率和准备金 第一节 费率厘定的分类法 第二节 费率厘定的个别风险法 第三节 我国财产保险的费率厘定 第四节 财产保险准备金的提留方法 第五节 对财产保险公司偿付能力的监管 复习思考题 参考文献

<<财产保险原理和实务>>

章节摘录

19世纪末，英国完成了工业革命，物质财富有了大量增加，并且高度集中，火灾风险也随着增加，于是，火灾保险得到了迅速发展，火灾保险公司大量涌现。

在19世纪初期，火灾保险公司之间缺乏相互联系，但这种情况不久有了改观。

首先，经常出现由几家火灾保险公司共同承接一项业务，即实行共同保险。

其次，1832年伦敦的10家保险公司把它们各自的救火队合并起来，成立了伦敦救火协会。

再次，从19世纪中叶起，有了火灾保险统一费率，1860年成立了火灾保险公会。

最后，1864年英国取消了禁止海上保险的再保险的法令，从而使再保险业务得到了进一步的发展。

与此同时，火灾保险的承保标的也从原先只保建筑物（不动产）扩展到承保机器、设备、工具、存货、家具等室内财产（动产）；承保的责任范围也从单一的火灾扩大到暴风、地震、暴动、偷窃等其他危险。

火灾保险公司还派员到现场进行财产检查和估价，并向公司提交检查报告和平面图。

科技的进步产生了新的工业、新的生产方法，并且带来了新的风险，如蒸汽机的发明，使工厂有了蒸汽锅炉爆炸的风险，电力的应用带来了发电机、电动机等机器的安装和损坏的风险，汽车和飞机的发明带来了发生车祸和空难的风险，于是锅炉和机器保险、汽车保险、航空保险等新的财产保险险种应运而生，而且首先出现在英国。

2007年英国非寿险保险业务保险费收入1139.46亿美元，居世界第三位。

.....

<<财产保险原理和实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>